

SOS GLASNIK

Tromjesečnik SOS DJEČJEG SELA HRVATSKA
Zagreb • Prosinac 2024. • God. XXVIII • Br. 120



SOS DJEČJE
SELO
HRVATSKA

Brižan dom za svako dijete

Radostan
Božić i sretna
nova 2025.



WWW.SOS-DSH.HR



DRAGI PRIJATELJI,



dani su postali kraći, a noći hladnije. Lampice, topli čaj i večernja druženja vraćaju nam milinu ljetnih dana. Ritam školskih obveza i vrtićkih pjesmica gura nas kroz zimske dane. Prvi snježići zabijelili su livade sela. Čekamo da što prije padne novi snijeg! Otvorimo li vrata SOS kuća, vrlo brzo upoznat ćete djetinjstvo i djecu koja rastu uz našu i Vašu pomoć. U SOS Zajednicama mladih više je slobode ali i od-

“Uvijek smo bili graditelji i vjerujemo da samo mir i promišljanje stvaraju skladnu budućnost.”

govornosti. Umjetničke i sportske radionice proširuju znanja i vještine. Izleti, odlasci na more, stručne prakse i programi podrške, naša su svakodnevnica. Bogatstvo, šarolikost ali i zahtjevnost odrastanja vidljiva je na svakom koraku.

Zadovoljni smo što našim znanjem i trudom pružamo topao dom djeci bez odgovarajuće roditeljske skrbi. Nasuprot tome, teško pronalazimo riječi i srce nam se lomi zbog djece koja stradavaju u bezumnim su-

kobima u našoj blizini. Žalosti nas činjenica prolaska ratnog vihora i pustošenja preko SOS Dječjih sela i programa. Djetinjstvo i domovi mnoge djece bespovratno su uništeni. Nezamislivo nam je, ratni sukobi razdvojili su djecu od roditelja. Uvijek smo bili graditelji i vjerujemo da samo mir i promišljanje stvaraju skladnu budućnost. Možda je došlo vrijeme da svi prihvatimo: „Nalazimo se na istoj lađi, plovimo prema istoj luci!“

Dragi čitatelji, hvala Vam na pomoći koju pružate djeci i mladima. S njima i uz njih živimo svaki dan tijekom godine. Uz mirisne kolače, zagrljaje i dobre želje zakoračit ćemo u novu godinu. Vama i Vašim najmilijima želim radostan Božić i puno sreće u godini koja je pred nama!

S osobitim poštovanjem,

prof. dr. sc. Mariza Katavić
predsjednica Udruge
SOS Dječje selo Hrvatska



SOS DJEČJE
SELO
HRVATSKA

10000 Zagreb, Zavrtnica 5

tel. 385/1/461 00 66

e-mail: info@sos-dsh.hr

www.sos-dsh.hr

račun: HR5624020061100071558



Baš svi stanovnici u Dječjim selima ove su godine bili toliko dobri da nitko nije dobio šibu. Tako se vreća sv. Nikole puna slatkiša ispraznila u rekordnom roku.



SVETI NIKOLA PONOVO RAZVESELIO NAŠE MALIŠANE

Mališani su i ove godine vrijedno očistili i pripremili svoje čizmice na prozorima, željno iščekujući dolazak svetog Nikole u njihove SOS kuće.

Sveti Nikola, sada već tradicionalno, posjetio je SOS Dječja sela i njihove male stanovnike. Iako je tiho i na prstima zakoračio u Dječja sela, nije uspio ostati neprimijećen. Posebno su mu se radovali naši najmlađi, koji su njegov dolazak nestrpljivo čekali sa širokim osmijesima na licima. Sveti Nikola je za sve pripremio vreću punu slatkiša, a budući da su baš svi cijelu godinu bili marljivi i dobri, nitko u Dječjim selima nije dobio šibu.

ZAJEDNIŠTVO, RADOST, TOPLINA I MIRIS BOŽIĆNIH KOLAČIĆA...

Pravi božićni ugođaj u SOS kuća Ruža vlada već početkom prosinca. Iako smještena dublje unutar Sela, svojim veselim dekoracijama i šarenim lampicama privlači pažnju svakoga tko je u prolazu.

SOS mama Kristina i njezini mali ukućani zaslužni su za stvaranje blagdanskog ozračja i izradu veselih ukrasa. Kako je već pet godina u Dječjem selu, Kristina se svake godine trudi za Božić napraviti nešto još veseli-je i šarenije, kako bi djeca doživjela čari tradicije i Božića kakvog je ona imala kao dijete. Ono što je mališanima ipak najdraže jest zajedničko kićenje bora na Badnjak i priprema kolača. Budući da je Kristina po struci slastičarka, njihov dom ispunjen je mirisima raznih slastica poput kuglofa sa grožđicama, mađarice i čupavaca.

Unatoč svim veselim lampicama, šarenim kuglicama i ukusnim kolači-ima, božićna radost u SOS kući Ruža nije potpuna bez velikog obiteljskog okupljanja. Proširenu SOS obitelj čine članovi Kristinine biološke obitelji, prvenstveno njezin dvogodišnji sin koji živi zajedno s njom u Selu, a zatim i njezin muž. Za božićnim stolom rado su viđena i njezina starija biološka djeca koja se odlično slažu sa svim ukuća-nima, bez obzira na njihovu razliku u godinama.

Osim što donosi radost i toplinu, Božić u SOS kući Ruža djeci pruža priliku da nauče o važnosti tradicije i zajedništva. Svaki Božić donosi nove uspomene i trenutke koje će naši mališani nositi sa sobom cijeli život, stvarajući temelje za sretne i ispunjene blagdane jednom kada i oni sami budu stvorili svoje obitelji.



Ulaskom u dnevni boravak, odmah se ističe božićni kamin, koji je SOS mama Kristina izradila od stiropora. Uz pomoć djece, kamin je zasjao u punom svjetlu.





KREATIVNO OPUŠTANJE UZ VRUĆU ČOKOLADU

U SOS Dječjim selima ne brinemo samo za dobrobit naših mališana, već i za dobrobit svih naših zaposlenika. U SOS Dječjem selu Lekenik organizirali smo *Hot chocolate & paint* radionicu za SOS mame, s ciljem kreativnog izražavanja i opuštanja.



Svi smo dio jedne velike SOS obitelji i kao u svim obiteljima, brinemo o svakom njezinom članu. Vodimo se činjenicom da odrasli trebaju brinuti o svome zdravlju i dobrobiti, kako bi mogli biti podrška i dobri odgojni primjeri djeci: „Kroz svakodnevnu brigu za djecu, odrasli često zanemare svoje potrebe. Upravo zato smo organizirali ovo druženje za naše SOS mame. Uz razgovor, kreativno likovno izražavanje i ispijanje vruće čokolade, brinu za vlastito fizičko, mentalno i socijalno zdravlje“, ispričala nam je Dina Koren, voditeljica obiteljske skrbi u SOS Dječjem selu Lekenik.

Kad se male ruke slože, nastaju najljepši božićni radovi koji će zasigurno krasiti zidove SOS kuća naših najmlađih.



ČAROLIJA BOŽIĆA U MALOJ IGRAONICI

U danima iščekivanja Božića, likovna radionica u SOS Društvenom centru u Lekeniku donijela je pravu blagdansku čaroliju.

Vrijedne ručice naših najmlađih temperama su oslikavale božićna drvca i šarene ukrase, unoseći puno ljubavi i veselja u svaki likovni rad. Uz pomoć naše tete Renate i tete Verice, postali su pravi mali umjetnici te su s ponosom izložili svoja božićna djela. Našoj likovnoj radionici na kraju smo dodali i red pjesme i plesa, pa su nam tako mališani na pozornici izveli svoju najdražu božićnu pjesmu. Njihova točka zaokružila je cijelo druženje u Maloj igraonici, a čini nam se kako će upravo oni biti zvijezde božićne priredbe u SOS Dječjem selu Lekenik.



Likovna radionica ne bi bila potpuna bez ponekog slikanja prstima i nanošenja tempera na lice i ruke.



SASVIM POSEBAN DJED BOŽIČNJAK



Upoznali smo jednog zaista posebnog Djeda Božićnjaka koji ne putuje sa sobovima. On djecu obilazi u kamionu. I to u svjetlećem šleperu iz kojeg gotovo da ispadaju slatkiši i ori se božićna glazba.

Upravo takav Djed Božićnjak posjetio je naša SOS Dječja sela. Uz glasan zvuk trube i božićne lampice parkirao se u Selo i svu djecu pozvao na druženje.

Njegove vilenjakinje djeci su, kroz kreativnu predstavu, ispričale svoj put do Sjevernog pola. Kada su mu uspješno dostavile listu dječjih želja, pojavio se i on – glavom i bradom – Djed Božićnjak. Na oduševljenje najmlađih baš svako dijete dobilo je priliku sjesti mu i krilo i šapnuti želju.

Za ovo divno iskustvo i lijepu uspomenu koju će djeca zauvijek pamtit, zaslužni su naši prijatelji iz Auto Hrvatske, koji su na kartu svoje turneje i ove godine uvrstili oba Dječja sela.

Vilenjakinje našeg Djeda Božićnjaka ispričale su priču kako su došle do Sjevernog pola i dostavile listu dječjih želja.





Agilus tel d.o.o.

Alfa nekretnine d.o.o.

Dels Tehnik d.o.o.

Dimensions Festival

Djeca prva

Dmb product d.o.o.

Draft d.o.o.

Dvokut Ecro d.o.o.

Exeo cm d.o.o.

Inel-medicinska tehnika

Infodesign d.o.o.

Lek-ing d.o.o.

Mexpo d.o.o.

Novodent d.o.o.

Odvjetnički ured Krešimir

Preprotić

Odvjetničko društvo Ilić &

Ilić d.o.o.

Optika Optomed

OTP banka d.d.

Pago

Poliklinika I-Med

Projektgradnja Plus d.o.o.

Tempo d.o.o.

Tena-g d.o.o.

Tropoljska udruga skauta

"Tur"

Vm2 d.o.o.

SOS GLASNIK namijenjen je djeci, djelatnicima, suradnicima i prijateljima SOS Dječjeg sela Hrvatska. Tiska se na hrvatskom jeziku i nema komercijalnu namjenu. Izdaje: SOS DJEČJE SELO HRVATSKA, Zagreb, Zavrtnica 5
Glavna i odgovorna urednica: Višnja Tuškan-Krupić Urednici: Ana-marija Šarić, Ivan Jergović, Neža Šiptar
Suradnici: djeca i mladi SOS Dječjeg sela Lekenik i Ladimirevci K.Legan,
V. Matić, S. Pavanić, A. Nađ, M. Šenjug, Lj. Varga, A. Zdjelar Paunović.
Fotografije: Arhiva Udruge SOS Dječje selo Hrvatska;
Naklada: 11.194, ISSN 1330-7762 • SOS Glasnik prijavljen je kao javno glasilo Vladi Republike Hrvatske.
Temeljem Zakona o PDV-u, čl. 11., udruga SOS Dječje selo Hrvatska nije u sustavu PDV-a.



SOS DJEČJE
SELO
HRVATSKA

10000 Zagreb, Zavrtnica 5, tel. 385/1/461 00 66
e-mail: info@sos-dsh.hr, www.sos-dsh.hr,
www.sos-dsh.hr/za-tvrtke
račun: HR5624020061100071558, OIB: 40473432889



Ukoliko više ne želite primati promotivne materijale SOS Dječjeg sela Hrvatska, molimo vas da se obratite na mail.klub.prijatelja@sos-dsh.hr